
 

1 

ad 
 
 
 
 

COMUNE DI PIOLTELLO 
PROVINCIA DI MILANO 

 
 

Codice ente 
11063 

Protocollo n. 
 

DELIBERAZIONE N. 16 DEL 

28/01/2013 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: BANDO PER ASPIRANTI VOLONTARI DELLA BIBLIOTECA COMU NALE 
A. MANZONI 
 
L’anno duemilatredici  addì ventotto  del mese di Gennaio , alle ore 11:00, nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 
CONCAS ANTONIO Sindaco Presente 
BERARDI ROSARIO  Vice Sindaco Assente 
GAIOTTO SAIMON  Assessore Presente 
PISTOCCHI FIORENZA  Assessore Assente 
FALLINI GIORGIO  Assessore Presente 
FINAZZI WALTER  Assessore Assente 
BOTTASINI GIUSEPPE  Assessore Presente 
VILLANI RAFFAELE Assessore Presente 
 
 Totale presenti 5  
 Totale assenti 3 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Priscilla Lidia Latela  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonio Concas nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
l'Amministrazione Comunale fra le azioni volte al radicamento nella realtà cittadina della Nuova 
Biblioteca comunale, intende istituire un albo di cittadini che vogliano, a titolo volontario e gratuito, 
offrire supporto alle attività che in Biblioteca si realizzano, mettendo a disposizione un numero di 
ore secondo la loro disponibilità; 
 
DATO ATTO CHE 
 può essere volontario chiunque voglia e possa prestare la sua collaborazione a titolo volontario e 
in forma gratuita; 
affinché il servizio prestato porti un effettivo contributo al raggiungimento degli obiettivi della 
Biblioteca, e non arrechi un aggravio al carico di lavoro, si individuano i seguenti criteri che 
regolino la collaborazione volontaria: 

• Il volontario dovrà rispettare la periodicità e gli orari del servizio volontario concordati con 
l’Amministrazione; 

• la collaborazione non potrà prevedere alcun onere a carico dell’Ente (salvo l’assicurazione 
contro infortuni); 

• Il volontario è tenuto a rispettare gli ambiti e le attività oggetto della collaborazione, come 
concordato con il Responsabile della Biblioteca; 

• L’autorizzazione alla collaborazione volontaria può essere revocata in qualsiasi momento a 
discrezione dell’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO CHE, essendo la figura professionale del Bibliotecario definita nei suoi compiti e 
ruolo della Legge Regionale n. 81 del 1985, la collaborazione del volontario avrà necessariamente 
carattere integrativo e complementare, nelle attività e con il ruolo stabilito dal Responsabile della 
Biblioteca;  
 
DATO ATTO quindi dell’intenzione di questa Amministrazione di istituire un Bando Pubblico per la 
raccolta di domande di aspiranti volontari, da selezionare;  
 
ATTESO CHE  

• la valutazione delle candidature spetterà al Dirigente del Settore, in collaborazione con il 
Responsabile della Biblioteca Comunale di Pioltello; 

• verrà successivamente compilato e reso pubblico tramite affissione all’Albo Pretorio, un 
elenco di aspiranti volontari; 

• la nomina dei volontari sarà oggetto di Determinazione Dirigenziale; 
• l’accoglimento delle domande degli aspiranti volontari non prevede alcun onere a carico 

dell’Ente, se non per la copertura assicurava contro gli infortuni; 
 
 
Visto che non risulta necessario il parere di regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore 
Programmazione e Controllo Finanziario; 
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs 267 del 18.8.2000 
in merito alla regolarità tecnica e ai sensi dell'art. 9 della legge 102/2009 dal Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona  in data 25/1/2013 ; 
 
Con voti unanimi espressi in modo palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1. per i motivi meglio specificati in premessa, di istituire un Bando Pubblico al fine di raccogliere 
domande di cittadini intenzionati a collaborare con il servizio bibliotecario cittadino presso la 
Biblioteca Comunale di Pioltello “A.Manzoni” a titolo volontario e gratuito;  



 

 

 
 
2. di incaricare il Dirigente del Settore Servizi alla Persona, in collaborazione con il Responsabile 
della Biblioteca, di valutare e accogliere le domande , in accordo con il criterio della collaborazione 
integrativa e complementare del volontario rispetto al ruolo e ai compiti del bibliotecario, ai sensi 
della L.r. 81/85; 
 
3. di incaricare il Responsabile della Biblioteca di concordare con i volontari la periodicità e gli orari 
del servizio volontario, nonché gli ambiti di intervento dei volontari stessi; 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione senza oneri economici per l’Amministrazione Comunale; 
 
5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs 
267 del 18.8.2000 dando atto che per la stessa è stata effettuata apposita e separata votazione 
unanime. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale  
     F.to Antonio Concas F.to  Dott.ssa Priscilla Lidia Latela 

_____________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 
-è stata pubblicata  nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 
 30/01/2013  (art. 124 del D.Lgs n.267 del 18.8.2000) 
 
-è stata trasmessa  in elenco ai Capigruppo in data N 30/01/2013 ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n.267 
del 18.8.2000 
 
 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA: 11/02/2013 
Ai sensi dell’art. 134 – 3° comma  del D.lgs  n. 26 7/2000 
 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott.ssa Priscilla Lidia Latela 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Addì_____________ 
 
 


